¹⁵⁷⁶ *Les problèmes fondamentaux de la phénoménologie, op. cit.*, p. 132 (traduction modifiée) ; *Ga.* 24, p. 145.

« [Capréolus] déclare [ainsi] : esse actualis existentiae non est res proprie loquendo... non est proprie ens, secundum quod ens significat actum essendi, cum non sit quod existit... Dicitur tamen [existentiae] entis, vel rei¹⁵⁷⁷. – L’effectivité [Wirklichkeit] n’est pas une chose [Sache] au sens strict du terme, elle n’est pas à proprement parler un étant, elle n’est pas elle-même quelque chose [etwas] qui existe [existiert], elle n’est pas un étant [ein Seiendes], mais quelque chose de l’étant (quid entis), quelque chose qui appartient à l’étant. Ce qui est dit encore plus clairement dans un autre passage : esse creaturae... non subsistit ; et ideo, nec illi debetur proprie esse, nec fieri, nec creari, ac per hoc nec dicitur proprie creatura, sed quid concreatum... Nec valet si dicatur : esse creatum est extra nihil ; igitur est proprie ens. Quia extra nihil non solum est quod est ; immo etiam dispositiones entis, quae non dicuntur proprie et formaliter entia, sed entis ; et in hoc differunt a penitus nihilo¹⁵⁷⁸. L’être effectif [Wirklichsein] du créé [des Geschaffenen] n’est pas lui-même effectif [wirklich], lui-même n’a pas besoin de venir à l’être ni d’être créé. C’est pourquoi il ne faut pas dire que l’effectivité est quelque chose de créé [etwas Geschaffenes]. Elle est plutôt quid concreatum – quelque chose de concréé [mitgeschaffen] en même temps que le créé. Assurément l’effectivité appartient à l’effectif, mais elle n’est elle-même rien d’effectif : elle est quid entis, et par là concreatum quid, mais elle est aussi une dispositio entis, un état [Zustand] de l’étant¹⁵⁷⁹ ».

Que la distinction thomasienne de l’*esse* et de l’*essentia* possède, ou non, le sens d’une *distinctio realis* ne modifie pas cependant le fond de l’affaire qui nous occupe ici. L’essentiel réside dans le fait que la compréhension scolastique de l’être s’effectue, d’après Heidegger, sur la base du comportement producteur du *Dasein* ; ce que trahit au premier chef la thèse de la distinction de l’existence et de l’essence, que l’on envisage celle-ci comme une distinction réelle, modale ou formelle¹⁵⁸⁰, ou de raison¹⁵⁸¹. Le point

¹⁵⁷⁷ Capreolus, I *Sent.*, distinction VIII, question I, article II, solutions IV.

¹⁵⁷⁸ *Ibid.*, distinction VIII, question I, article II, solutions I.

¹⁵⁷⁹ *Les problèmes fondamentaux de la phénoménologie, op. cit.*, pp. 132-133 (traduction modifiée) ; *Ga.* 24, pp. 145-146.